Unsur-unsur falsafah ini menyerap masuk ke dalam pengajian ilmu tasawwuf bermula di Nishapur, Khurasan12

oleh segelintir ulama ahli sufi, ahli telek dan juga filosofi yang terpengaruh dengan doktrin wahdatul wujud seperti

Bayazid al-Bistami (874M), Abu Mansur al-Hallaj (309H/922M), Umar al-Farid (1235M) dan Abu Mohammad

Sab’ein (1269M).13 Dalam hal ini, Ibn Khaldun (808H/1406M) telah menyelar ahli sufi mutakhir ini sebagai penganut

kesatuan mutlak (ahlul wihdat al-muthlaqah)14 kerana mempercayai orang-orang yang sudah bersih bersatu dengan

Tuhan sehingga tidak ada perbezaan antara dirinya dan Tuhan. Mereka menurut Ibn Khaldun menganut faham hulul

Mahmoud Hamdi, (1993), Dirāsat fī al-Falsafah al-Hadīthah. Kaherah: Dar al-Fikr al-‘Arabi, h. 113.
12 Pada hari ini Nishapur, Khurasan terletak di Timur Laut Iran. Nishapur amat terkenal dengan institusi keilmuan menggantikan Baghdad selepas

kejatuhan empayar Abbasiah dengan melahirkan ulama-ulama besar seperti Imam Muslim (261H/875M), Abu Abd al-Rahman al-Sulami (1021M),

Abu Nu’aym al-Isfahani (1037M), Abu al-Qasim al-Qusyairi (1073M), Imam Abu Hamid al-Ghazali (1111M) dan ramai lagi.
13 ‘Abd al-Rahman bin Khaldun, (1993), Mukaddimah Ibn Khaldūn. Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiah, h. 386; Mohamad Reda al-Liwati, (1994), al-

imam Abu Hanifah, Malek, as-Syafi’e, Ahmad bin Hanbal dan imam-imam lain yang besar yang dii’timadkan oleh

umat Islam.

Pengajian ilmu tasawwuf mencapai tahap kematangan dan kesempurnaan pada abad ketiga Hijrah. Ulama-ulama

ahli sufi terkemuka ada tercatit dalam lembaran sejarah silam tamadun umat Islam seperti Sheikh al-‘Arifin Imam al-

Tustari (283H/896M), Imam al-Junayd al-Baghdadi (298H/910M), Imam Abu al-Qasim al-Nasrabadi (977M), Imam

Abu al-Qasim al-Qusyairi (465H/1073M), Imam Abu Hasan asy-Syadzali (656H/1258M) dan banyak lagi jaguh-jaguh

ulama sufi tersenarai dalam kenangan kegemilangan ilmu ini khususnya dalam dua kurun terawal Islam. Malah

kalangan ahli sufi antara sebab keunggulan mazhab Ahli Sunnah Wal Jama’ah berbanding dengan mazhab-mazhab